DECLARAR A INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, fundamentada no inciso II, do artigo 

25 c/c artigo 13, ambos da Lei no 8.666/93, visando à renovação da assinatura dos 
boletins mensais BDA (Boletim de Direito Administrativo) e BLC (Boletim de Licitações e 
Contratos), no valor de R$ 6.790,00 (Seis mil, setecentos e noventa reais) cada, 
totalizando R$ 13.580,00 (treze mil, quinhentos e oitenta reais) anuais, em favor da 
empresa EDITORA NDJ LTDA, CNPJ nº 54.102.785/0001-32.  

Publique-se.  

GABINETE DA DIRETORIA-GERAL, Palmas/TO, em 14 de outubro de 2010.  

Adélio de Araújo Borges Júnior 
Diretor-Geral 

PORTARIA Nº 1657/2010-DIGER

[...]

parágrafos 1º, 2º e 3º do Art. 6º da Instrução Normativa nº 004/2007 e considerando a 
solicitação contida nos Autos Administrativos-PA 41501 (10/0086925-0), resolve conceder 
ao Juiz TIAGO LUIZ DE DEUS COSTA BENTES, o pagamento de ajuda de custo no valor 
de R$ 364,26 (trezentos e sessenta e quatro reais e vinte e seis centavos), por seu 
deslocamento em objeto de serviço à Comarca de Palmas/TO, nos dias 22 e 23 de julho e 
09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16 e 17 de agosto do corrente ano.  

Publique-se.  

GABINETE DA DIRETORIA-GERAL, Palmas, 19 de outubro de 2010.

[...]

concordou em suprimir o parágrafo 1º da cláusula 14, porém, justificou a legalidade da 
cláusula 6ª, § 2º, mas foi deferida parcialmente a reclamação em relação a disposição 
retro mencionada (6ª, § 2º) aplicando à impetrante pesada multa, no valor de R$ 2.500,00 

(dois mil e quinhentos reais), conforme se pode ver do doc. de fls183/188, cuja multa, 
posteriormente, em grau de recurso, reduzida para R$ 1.000,00 (um mil reais), doc. de fls. 
113/117. Pleiteia a concessão de liminar e procedimentos inerente ao mandamus e, no 
mérito a confirmação do provimento liminar para “...determinar que a autoridade coatora

[...]

é responsável pela aquisição desses medicamentos, e que existe um serviço de 
oftalmologia coordenado pelo Estado, em Palmas, e este serviço vem delineando 
o modo de diagnósticos e dedicação a ser utilizada. Por fim, diz que o Município 
Agravante conta com o valor de apenas R$ 7.151,24 (sete mil, cento e cinquenta e 
um reais e vinte e quatro centavos) para a compra de medicamentos, e o 
Município tem 9.615 habitantes, e que a decisão ora combatida estaria 
comprometendo 10% do valor do orçamento destinado à compra de 
medicamentos, razão pela qual pugna pela suspensão da medida guerreada

[...]

valores pagos por consorciado desistente ao grupo de consórcio, mas não de imediato, e 
sim em até trinta dias a contar do prazo previsto contratualmente para o encerramento do 
plano, conforme entendimento do STJ. 2. A multa imposta pelo PROCON no importe de 
R$ 3.364,08 (três mil, trezentos e sessenta e quatro reais e oito centavos), deve ser 
afastada, uma vez que a recorrente agiu conforme contrato entabulado entre as partes. 3. 
Recurso conhecido e provido.  
ACÓRDÃO: Acordam os Desembargadores componentes da 3ª Turma Julgadora da 2ª 
Câmara Cível deste Egrégio Tribunal de Justiça, sob a presidência do Desembargador

[...]

INTIMADAS da DECISÃO: As advogadas da Apelante e as Apeladas celebraram acordo 
para pôr fim à Ação de indenização por Danos Morais e Materiais N° 2007.0010.8565-2/0, 
onde "se comprometem a pasar à acionante. HILDA PINHEIRO COELHO. O VALOR 
TOTAL DE R$25.000,00 (vinte e cinco mil Reais), em parcela única, através de depósito 
bancário na conta poupança N°39296-0, Agência 0794-3, Banco Do Brasil, DE 
TITULARIDADE DAS PATRONAS da apelante.UY. fls. 372. Às fls. 378, determinei a 
intimação das Advogadas para apresentarem a Procuração em cartório com poderes para